

നമ്പർ.എം4/241197/2021/ഡി.ജി.ഇ

പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടറുടെ കാര്യാലയം,
തിരുവനന്തപുരം, തീയതി: 04.08.2022
ഫോൺ - 0471 2580595
ഇ-മെയിൽ - supdtm.dge@kerala.gov.in

പരിപത്രം

വിഷയം:- പൊ.വി - സ്വാതന്ത്ര്യത്തിന്റെ അമൃത മഹോത്സവം - 2022
ആഗസ്റ്റ് 15 - സ്വാതന്ത്ര്യത്തിന്റെ 75-ാം വാർഷികം സമുചിത
മായി ആഘോഷിക്കുന്നത് - സംബന്ധിച്ച്.

സൂചന:- ഈ ഓഫീസിലെ 20/07/2022 തീയതിയിലെ എം4/583161/2022
നമ്പർ സർക്കുലർ

സ്വാതന്ത്ര്യത്തിന്റെ 75-ാം വാർഷികത്തോടനുബന്ധിച്ച് നടക്കുന്ന സ്വാതന്ത്ര്യത്തിന്റെ അമൃത മഹോത്സവത്തിന്റെ (ആസാദീ കാ അമൃതമഹോത്സവ്) ഭാഗമായി 2021 മാർച്ച് 12 മുതൽ 75 ആഴ്ചകളിലായി വിപുലമായ പരിപാടികളാണ് സംസ്ഥാന വ്യാപകമായി നടത്തി വരുന്നത്. ദേശീയ ഗാനാലാപനം, ചരിത്രരചന, ചിത്രരചന, പ്രാദേശിക ചരിത്രരചന തുടങ്ങിയ അനേകം കാര്യപരിപാടികൾ കുട്ടികളെ ഉൾക്കൊള്ളിച്ച് നടത്തി വരുന്നു. വിവിധ ജില്ലകളിലെ ചരിത്രപ്രധാനമായ സ്ഥലങ്ങളിൽ ഓരോ സ്ഥലത്തിന്റെയും പ്രാധാന്യം അനുസരിച്ചുള്ള ആഘോഷ പരിപാടികളും സംഘടിപ്പിച്ചു വരുന്നുണ്ട്. അതോടൊപ്പം സ്വാതന്ത്ര്യത്തിന്റെ 75-ാം വാർഷികം എല്ലാ വിദ്യാലയങ്ങളിലും വിദ്യാഭ്യാസ ഓഫീസുകളിലും കൂടുതൽ ആകർഷകമായ രീതിയിൽ സംഘടിപ്പിക്കാൻ താഴെപ്പറയുന്ന നിർദ്ദേശങ്ങൾ പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

1. സ്കൂൾ പരിസരത്ത് ആകർഷകവും പരിസ്ഥിത സൗഹൃദവുമായ 'Azadi Ka Amrit Mahotsav' എന്ന് രേഖപ്പെടുത്തിയ ബാനറുകൾ പ്രദർശിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്. ഈ പ്രവർത്തനങ്ങൾ 10/08/2022 -നകം പൂർത്തിയാക്കേണ്ടതാണ്.
2. സ്വാതന്ത്ര്യ ദിനാഘോഷങ്ങളുടെ മുന്നോടിയായി വിദ്യാഭ്യാസ ഉപഡയറക്ടർമാർ ജില്ലാ തലത്തിൽ ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെയും പ്രധാന അധ്യാപകരുടെയും ഒരു യോഗം വിളിച്ചു ചേർക്കേണ്ടതാണ്.
3. 2022 ആഗസ്റ്റ് 13 മുതൽ 15 വരെയുള്ള തീയതികളിൽ വിദ്യാലയങ്ങളിൽ വിവിധ ആഘോഷ പരിപാടികൾ സംഘടിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
4. ഹർ ഘർ തിരംഗയുടെ ഭാഗമായി വീടുകൾ, സ്ഥാപനങ്ങൾ, ഓഫീസുകൾ, പൊതുസ്ഥലങ്ങൾ എന്നിവിടങ്ങളിൽ ആഗസ്റ്റ് 13 മുതൽ 15 വരെ പതാക ഉയർത്തുന്നത്/പ്രദർശിപ്പിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച് പൊതുഭരണ വകുപ്പ് പുറപ്പെടുവിച്ച നിർദ്ദേശങ്ങൾ പാലിക്കേണ്ടതാണ് (പൊതുഭരണ വകുപ്പിന്റെ 01/08/2022 ലെ Pol.5/99/2022-GAD നമ്പർ സർക്കുലർ അനുബന്ധമായി ചേർക്കുന്നു)

5. സ്കൂൾ ലൈബ്രറി/ഗ്രന്ഥശാല മുഖേന സ്വാതന്ത്ര്യ സമരവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട ചരിത്രരേഖകളുടെ ഫോട്ടോ പ്രദർശനം നടത്താവുന്നതാണ്.
6. സ്കൂളുകളിൽ വിദ്യാർത്ഥികൾക്കു വേണ്ടി പ്രഭാഷണങ്ങൾ, സെമിനാറുകൾ, കിസ്, ചിത്രരചന, ദേശഭക്തി ഗാനാലാപനം, മറ്റു കലാപരിപാടികൾ, വിവിധ മത്സരങ്ങൾ എന്നിവ സ്കൂൾ തലത്തിൽ സംഘടിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.
7. പ്രധാനപ്പെട്ട സ്വാതന്ത്ര്യ സമര കേന്ദ്രങ്ങളിലേയ്ക്കും സ്വാതന്ത്ര്യ സമര സേനാനികളുടെ വീടുകളിലേയ്ക്കും സന്ദർശനം നടത്താവുന്നതും ആഘോഷ പരിപാടികളിൽ സ്വാതന്ത്ര്യ സമര സേനാനികളെ പങ്കെടുപ്പിക്കുകയും ആദരിക്കുകയും ചെയ്യാവുന്നതുമാണ്.
8. ആഗസ്റ്റ് 15 ന് പ്രധാനാധ്യാപകൻ / സ്ഥാപനമേധാവിയുടെ നേതൃത്വത്തിൽ എല്ലാ വിദ്യാർത്ഥികളും ജീവനക്കാരും വിദ്യാലയങ്ങളിൽ എത്തിച്ചേരേണ്ടതും ദേശീയ പതാക ഉയർത്തേണ്ടതും ആണ്. ഇതോടനുബന്ധിച്ച് വർണ്ണശബളമായ ഘോഷയാത്രകൾ സംഘടിപ്പിക്കാവുന്നതാണ്.
9. സ്വാതന്ത്ര്യ ദിനാഘോഷ പരിപാടികൾ വിപുലമായ രീതിയിൽ സംഘടിപ്പിക്കുന്നതിന് സ്വാതന്ത്ര്യ സമരസേനാനികൾ, ജനപ്രതിനിധികൾ, പൊതുപ്രവർത്തകർ, രക്ഷിതാക്കൾ എന്നിവരുടെ പങ്കാളിത്തം ഉറപ്പാക്കേണ്ടതാണ്.
10. സ്വാതന്ത്ര്യ ദിനത്തിന്റെ എല്ലാ പ്രാധാന്യവും അന്തഃസത്തയും ഉൾക്കൊണ്ട് ആഘോഷ പരിപാടികൾ സംഘടിപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
11. ആഘോഷ പരിപാടികളിൽ കോവിഡ് മാനദണ്ഡങ്ങൾ കൃത്യമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്.



പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ ഡയറക്ടർ

സ്വീകർത്താവ് :

- 1) എല്ലാ വിദ്യാഭ്യാസ ഉപഡയറക്ടർമാർക്കും
- 2) എല്ലാ റീജിയണൽ ഡെപ്യൂട്ടി ഡയറക്ടർമാർക്കും (എച്ച്.എസ്.ഇ. വിഭാഗം)
- 3) എല്ലാ അസിസ്റ്റന്റ് ഡയറക്ടർമാർക്കും (വി.എച്ച്.എസ്.ഇ. വിഭാഗം)
- 4) എല്ലാ ജില്ലാ/ഉപജില്ലാ വിദ്യാഭ്യാസ ഓഫീസർമാർക്കും
- 5) എല്ലാ പ്രധാന അധ്യാപകർക്കും (സി.ബി.എസ്.ഇ., ഐ.സി.എസ്.ഇ. സ്കൂൾ ഉൾപ്പെടെ) (ബന്ധപ്പെട്ട വിദ്യാഭ്യാസ ഓഫീസർമാർ മുഖേന)

പകർപ്പ് :

- 1) ഡയറക്ടർ, എസ്.സി.ഇ.ആർ.ടി. കേരള.
- 2) സ്റ്റേറ്റ് പ്രോജക്ട് ഡയറക്ടർ, എസ്.എസ്.കെ.
- 3) ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് ഓഫീസർ, കൈറ്റ്, തിരുവനന്തപുരം.
- 4) ടെക്സ്റ്റ് ബുക്ക് ഓഫീസർ, തിരുവനന്തപുരം.
- 5) ജോയിന്റ് കമ്മീഷണർ, പരീക്ഷാ ഭവൻ, പുജപ്പുര, തിരുവനന്തപുരം.



GOVERNMENT OF KERALA
GENERAL ADMINISTRATION (POLITICAL) DEPARTMENT

No. Pol.5/99/2022-GAD
Thiruvananthapuram,
Dated: 1st August, 2022

CIRCULAR

Sub: GAD- Azadi Ka Amrit Mahotsav- 'Har Ghar Tiranga' programme-
Implementation strategy- Guidelines to Government institutions and
Government employees- reg.

Ref: Minutes of the meeting convened by Chief Secretary on 14.07.2022

'Azadi Ka Amrit Mahotsav' is being celebrated to commemorate 75 years of India's independence and the glorious history of its people, culture and achievements. As part of the initiative, "Har Ghar Tiranga" campaign is envisaged to encourage people to bring the Tiranga home and hoist it to mark the 75th year of Independence.

The Government has decided to celebrate the event in a grand manner and it has been decided to hoist/display the National Flag in all State Government, Public Sector Undertaking, Autonomous bodies and Civil Societies Organizations offices, including Government buildings, Educational institutions, Private institutions, etc. from August 13 to 15, 2022. The active participation of employees of State Government/State PSUs/Autonomous institutions is solicited to hoist/display the National Flag at their residences during the above period.

The following guidelines may strictly be adhered to while hoisting/displaying the national flags on public/private buildings and households.

1. The Flag Code of India, 2002 was amended vide order dated 30th December, 2021 and National Flag made of polyester or machine made Flag have been allowed. Now, the National Flag shall be made of hand spun and hand woven or **machine made**, cotton/**polyester**/wool/silk khadi bunting.

2. A member of public, a private organization or an educational institution may hoist/display the National Flag on all days and occasions, ceremonial or otherwise, consistent with the dignity and honour of the National Flag.
 3. The Flag Code of India, 2002 was amended vide Order dated 19th July, 2022 and clause (xi) of paragraph 2.2 of Part-II of the Flag Code of India was replaced by the following clause:
(xi) “where the Flag is displayed in open or displayed on the house of a member of public, it may be flown day and night;”
 4. The National Flag shall be rectangular in shape. The Flag can be of any size but the ratio of the length to the height (width) of the Flag shall be 3:2.
 5. Whenever the National Flag is displayed, it should occupy the position of honour and should be distinctly placed.
 6. A damaged or disheveled Flag shall not be displayed.
 7. The National Flag shall not be displayed in an inverted manner.
 8. The National Flag shall not be dipped in salute to any person or thing.
 9. No other flag or bunting shall be placed higher than or above or side by side with the National Flag; nor shall any object including flowers or garlands, or emblem be placed on or above the flagmast from which the National Flag is flown.
 10. The National Flag shall not be used as a festoon, rosette, bunting, or in any other manner for decoration.
 11. The National Flag shall not be allowed to touch the ground or floor or trail in the water.
 12. The National Flag shall not be displayed or fastened in any manner as may damage it.
 13. The National Flag should not be flown from a single masthead (top part of a flagpole) simultaneously with any other flag or flags.
 14. There shall be no lettering upon the National Flag.
 15. When the National Flag is displayed from a staff projecting horizontally or at an angle from a windowsill, balcony, or front of a building, the saffron band shall be at the farther end of the staff.
-

16. Hoisting/use/display of the Indian National Flag shall be made strictly in accordance with the provisions contained in the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971 and the Flag Code of India, 2002.

The District Collectors shall coordinate and monitor the programme at district level. The heads of offices/institutions shall personally ensure that the implementation of the programme is successfully accomplished by the employees pertaining to their offices/institutions.

Dr. V P JOY
Chief Secretary

Forwarded/By order



SECTION OFFICER

To

All Additional Chief Secretaries/ Principal Secretaries/Secretaries/
Special Secretaries to Government
The Principal Secretary to Governor, Kerala Raj Bhavan
The Secretary, Kerala Legislative Assembly
The Law Secretary, Kerala
The Secretary, Kerala Public Service Commission
All Heads of Departments
All District Collectors
The Private Secretary to Chief Minister and other Ministers
The Private Secretary to Leader of Opposition
The Private Secretary to Government Chief Whip
The Registrar General, High Court of Kerala, Kochi
The Advocate General, Ernakulam
All Departments/ Sections of Secretariat including Finance & Law
Heads of all Public Sectors Undertakings
The Registrars of all Universities in Kerala
The OSD to Chief Secretary
The Director, Information and Public Relations Department (For
wide publicity through print and electronic media)
The Web and New Media (through Government website)
P A to Principal Secretary (GAD)
Stock File/Office copy